Objeto: Parecer sobre o Projeto de Lei n° 035/2024, que 

“Altera o art. 2º, da Lei nº 5143/2024, que autoriza o Poder 

Executivo Municipal conceder subvenção social à 

Irmandade do Hospital de Caridade de Irati – Santa Casa de 

Irati no valor de até R$1.100.000,00 (um milhão e cem mil 

reais).” 

Vistos, etc. 

De acordo com o art. 56 do Regimento Interno desta Câmara 

Municipal todas as proposições sujeitas à deliberação do Plenário devem receber 

parecer técnico da Assessoria Jurídica da Câmara Municipal de Irati, devidamente

[...]

De acordo com a justificativa apresentada, “Trata-se, o presente 

projeto de lei, de retificação necessária Lei n° 5143/2024, que autoriza o Poder 

Executivo Municipal a conceder subvenção social à Irmandade do Hospital de 

Caridade de Irati - Santa Casa de Irati no valor de até R$ 1.100.000,00 (um milhão e 

cem mil reais). A referida alteração é pontual e diz tão somente com a adequação em 

relação à funcional programática da dotação orçamentária utilizada, isso porque, 

tratando-se de procedimentos de média e alta complexidade, o referencial é o número 

122, relacionados à administração e não à subfunção 301, que se refere somente a